30 etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu oștii în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 267.

Brașov, Sâmbătă, 2 (14) Decembrie

1895.

## Socialiștii germani.

În statele, ce se bucură de ceea
ce se numește constituționalism mo-
dern, mai mult ori mai puțin fals,
abia se va afla un guvern, care să
n'arbă a lupta aqi cu câte-o belea
mare.

Blaga, a trimis subsemnatului comitet parochial în locul unei corone peritōre, trei floreni v. a. drept corōră neperitōre, ca contribuțiune la fondul pentru școlarii români sēraci, înființat în memoria iubiților rēposatei. Se chiteză în acest mod și se arată, că s'a adaos la numitul fond. — Brașov 1 (13) Decembrie 1895. Comitetul parochial român gr. or. din Brașov-Cetate.

Sânfire de biserică în Deș. Dumineca viitoare, 3 (15) Decembrie, se va sânti noua biserică română gr. cat. din Deș prin d-l protopop de-acolo Ioan Welle, rămânând, ca consacrașea solemnă să se facă în vara

viitoare prin Episcopul diecesan.